Особовий фонд М. Шаповала. – Ф. 3563. – Оп. 1. – Од. зб. 118. –
3. Шаповал М. Військо і революція / М. Шаповал. – Прага ; Львів : Вид-во «Вільна спілка», 1923. – 24 с.
4. Шаповал М. Військо української республіки / М. Шаповал // Відродження. – К., 1918. – Ч. 3. – 29 (16) березня.
5. Шаповал М. Військо української республіки / М. Шаповал // Відродження. – Київ, 1918. – Ч. 8. – 5 квітня (23 березня).
6. Шаповал М. Військо української республіки. Підвалини військової організації / М. Шаповал // Відродження. – Київ, 1918. – Ч. 32. – 5 травня (22 квітня).
7. Шаповал М. Революційний соціалізм в Україні / М. Шаповал. – Відень, 1921. – 256 с.

Курас Д. И. Вопросы военной политики государства в теоретическом наследии Н. Ю. Шаповала

Аннотация. Представленная статья посвящена изучению позиции одного из выдающихся украинских деятелей периода революции 1917–1920 годов Н.Е.